
 

PROVINCIA DI COMO 
STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 
e-mail: sapcomo@provincia.como.it 
pec: sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 

 

1. NOME E INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

PROVINCIA DI COMO – STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE Via Borgovico 148, 22100 COMO. 

indirizzo internet: www.provincia.como.it - posta elettronica: sapcomo@provincia.como.it 

 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA E MOTIVAZIONE DEL RICORSO A TALE 

PROCEDURA: 

Procedura negoziata, in conformità alle disposizioni inserite nella Legge 120/2020 (conversione del DL 76/20 

“semplificazioni”) tenuto conto delle modifiche apportate all’art. 36 c. 2 del Codice dei contratti dal DL 

77/2021 convertito in Legge 108/2021, con consultazione di 30 operatori economici, identificati mediante 

indagine di mercato ed individuati con estrazione a sorteggio pubblico  nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti e tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate. 

 

3. APPALTO DI LAVORI PUBBLICI – NATURA ED ENTITA’ DELLE PRESTAZIONI, 

CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA: 

OGGETTO: Provincia di Como. Lavori di riqualifica e completamento variante tra Cermenate e Como con 

connessione a Cantu' EX S.S. 35 "dei Giovi"- Lotto 2 – Collegamento S.P. 27-S.P. 34.  

CUP  G41B19000230009. CIG 88365263F0 

CODICE NUTS: ITC42 

Importo complessivo dei lavori al netto dell’IVA: € 1.821.564,73 di cui € 1.758.764,73 a base d’asta oltre 

ad € 62.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

4. DATA DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: 

Determina Dirigenziale n. 1228/2021 del 30.11.2021. 

 

5. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 

Criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 e con esclusione automatica delle offerte anomale ai 

sensi dell’art. 97 comma 8, del medesimo articolo, come modificato dalla Legge 120/2020. 

 

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


 

6. OPERATORI ECONOMICI INVITATI: 

 IMPRESA FOTI SRL con sede in via per Guanzate n. 40, 22070 BULGAROGRASSO (CO) – P.I. 

01548800133; 

 GINI GIUSEPPE SPA con sede in via Madonna del Noce n. 34, 22070 GRANDATE (CO) - P.I. 

00224290130; 

 CARTOCCI STRADE SRL con sede in via Firenze n. 35, 22079 VILLA GUARDIA (CO) – P.I. 

03122630134; 

 ENGECO SRL con sede in via COMO n. 28, 22070 APPIANO GENTILE (CO) – P.I. 

12845550156; 

 SCUFFI F.LLI SRL con sede in via Leonardo da Vinci n. 26, 22041 GIRONICO (CO) – P.I. 

00276110137; 

 IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. MARTINO FONTANA SRL con sede in via Bellera n. 31, 

22010 PIANELLO DEL LARIO (CO)– P.I. 02136970130; 

 MCTF COSTRUZIONI SRL con sede in via A. Diaz n. 25, 22030 LONGONE AL SEGRINO (CO) 

– P.I. 03529630133; 

 BINDA SRL con sede in via Roma n. 78, 22039 VALBRONA (CO)– P.I. 03057150132; 

 L'OROBICA S.R.L. con sede in via per Orio n. 18, 24126 BERGAMO (BG) – P.I. 00382810166; 

 F.LLI TRENTINI SRL con sede in via Artigiani n. 25, 25040 CORTENO GOLGI (BS) – P.I. 

00656400983; 

 COMEDIL MANGINO S.R.L. con sede in via delle Fornaci n. 10, 22077 OLGIATE COMASCO 

(CO) – P.I. 01803460136; 

 POZZI VIRGINIO STRADE SRL con sede in via ai Molini n. 5, 23900 LECCO (LC) – P.I. 

00699970133; 

 DUEEFFE S.r.l. con sede in Strada Provinciale 181 n. 7, 26839 ZELO BUON PERSICO (LO) – P.I. 

06606180963; 

 EMAS SRL con sede in via delle Industrie n. 49, 20060 COLTURANO (MI) – P.I. 10411470155; 

 I.C.G. - IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI FOGNATURE S.R.L. con sede in via 

Dante n. 4, 20121 MILANO – P.I. 04748890151; 

 VITALI SPA con sede in via Lombardia n. 2/A, 20068 PESCHIERA BORROMEO (MI)– P.I. 

01948410160; 

 CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in viale Ticino n. 96, 21026 GAVIRATE (VA) – P.I. 

02067440129; 

 GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Maurizio Quadrio n. 1, 23014 DELEBIO (SO) – 

P.I. 00784590143; 

 COSTRUZIONI CERRI SRL con sede in via Fortunato n. 486, 23018 TALAMONA (SO) – P.I. 

00657410148; 

 BORGIS SRL con sede in via Cavour n. 12, 10050 BRUZOLO (TO) – P.I. 08491260017; 

 E.S.O. STRADE S.R.L. con sede in via Lungotorrente Secca n. 74 R., 16163 GENOVA (GE) – P.I. 

02857180109; 



 

  IMPRESA DE GIULIANI SRL con sede in via Viale Marconi n. 56, 28021 BORGOMANERO 

(NO) – P.I. 00540290038; 

 MENCONI S.R.L. con sede in Strada per Chianciano n. 44, 53045 MONTEPULCIANO (SI)– 

P.I.00234670529; 

 IMPRESA ZAMPIERI SRL con sede in via Monti Lessini n. 17, 37020 VERONA (VR) – P.I. 

02942170230; 

 IMPRESA BORIO GIACOMO S.R.L. con sede in via San Quintino n. 28, 10121 TORINO (TO) – 

P.I. 00238930010; 

 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL con sede in via Cala' Forca n. 682, 45021 BADIA 

POLESINE (RO) – P.I. 01332730298; 

 MB SRL con sede in via Camporelle n. 13/b, 10020 CAMBIANO (TO) – P.I. 01060930011; 

 ADIGE STRADE SRL con sede in via Strada Cadalora n. 1, 37060 TREVENZUOLO (VR) – P.I. 

02037570237; 

 BENDOTTI SRL con sede in via Provinciale n. 124, 28855 MASERA (VB) – P.I. 01874240037; 

 BIANCHI GEOM. DANTE SRL con sede in via Rezzonico n. 39, 22100 COMO (CO) – P.I. 

02101400139; 

 

7. NUMERO DELLE OFFERTE RICEVUTE PER VIA ELETTRONICA: 

Offerte inserite sulla Piattaforma Sintel del portale ARCA di Regione Lombardia: n. 13: 

1. CARTOCCI STRADE SRL 

2. IMPRESA FOTI SRL 

3. EMAS SRL 

4. GINI GIUSEPPE SPA 

5. L'OROBICA S.R.L. 

6. E.S.O. STRADE S.R.L. 

7. VITALI SPA 

8. DUEEFFE S.r.l. 

9. F.LLI TRENTINI SRL 

10. BENDOTTI SRL 

11. ADIGE STRADE SRL 

12. GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. 

13. SCUFFI F.LLI SRL 

 

8. NOME E INDIRIZZO DELL’AGGIUDICATARIO: 

E.S.O. STRADE S.R.L. con sede in Via Lungotorrente Secca n. 74 R., 16163 GENOVA (GE) – P.I. 

02857180109 con il ribasso offerto del 13,89 % 

 

9. VALORE DELL’OFFERTA CUI E’ STATO AGGIUDICATO L’APPALTO: 

L’appalto è stato aggiudicato per un importo pari ad € 1.577.272,31 (oltre IVA). 



 

10. DATA DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA: 

Invio della lettera di invito: 29.10.2021 

Data apertura offerta: 23.11.2021 

 

11. NOME ED INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO, 

PRECISAZIONE DEI TERMINI DI RICORSO E INDIRIZZO ELETTRONICO PRESSO IL QUALE 

SI POSSONO RICHIEDERE TALI INFORMAZIONI: 

Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia, sede di Milano, entro 30 giorni dalla ricezione della 

comunicazione di aggiudicazione definitiva. Si rinvia all’art. 120 del D.lgs 104/2010. 

 

 

 

Como, 08.3.2022 

 

 

 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P. 

Gabriella Costanzo 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 


